

CANADA

Utgives hvarje TORSDAG:
Winnipeg, Man.

K. FLEMING, Redaktör.

Prenumerationspriset—
Helt år \$1.00
Halvt år 0.50
Första året 0.35
Helt år till Sverige 1.50
Halvt år " 0.85
postporto inbegripet.

Lokalagenter önskas i alla svenska
anklöms och länns god provision.
Korrespondenser, korta och intressanta
smottages med tacksamhet.
Prenumerationsmedel böra skickas med
Post- eller Express Money Order eller
Registrerad bref till

CANADA,

Box 254, Winnipeg, Man.
Kontor: Room 1, HARRIS BLOCK

SKANDINAVISKA NYHETER SVERIGE.

STOCKHOLM. Fångelserna
äro så fulla för närvarande, att
t. ex. å kronohäktet på Långhol-
men finnes af en "klass" i det
närmaste 50 personer mot 36
celler.

Hotellägarna gå till kungs-
i civildepartementet ha vid be-
svärstidens utgång på fredagen
hotellägare i staden inom broarna
klagat öfver öfverståthållaream-
betets fastställelse af hälsovårds-
nämndens åläggande för dem att
vidtaga åtgärder för insläppande
af mera dagstjus i resanderum-
men. En klagande, f. bagaren
Carl Carlsson, innehafvare af det
ofta omtalade hotell "Nerike",
att hans "resande" icke behöfva
mera ljus, allidestund de komma
till på hotellägarna och aflagsna

— Velociped för krigsbruk.
Armeöverstyrelsen har utlyst
tävling om konstruerandet af en
för krigsbruk lämplig velociped-
typ. Den för tävlingen utsedda velo-
cipederna skall inlämnas till arme-
överstyrelsens intendentdeparte-
mentis militärbyrå före april må-
nadsutgång.

Byggnadsvärksamheten i
Stockholm. Under 1900 afsynas
i hufvudstaden 87 nya bo-
ningshus med 2,906 bostadsrum
och 1,170 kök. Samtidigt anno-
terades dock som nedrifna 517
rum och 152 kök.

— "Den farlige Hannu", en
brottsling, som i somras frigafs
från Långholmen efter utstående
mångårigt straff och om hvilken
då i tidningarna skrefs åtskilligt,
har nu låtit höra af sig från Ame-
rika. En person i Haparanda,
erhöll häromdagen ett långt bref
från honom.

Vid brevets afsändande vissta-
des han i San Louis i Sydamerika
dit han såsom sjöman på en dansk
skuta anlänt. Tredjedelen af
det långa brevet innehåller tack-
sägelse mot hans välgörare och
försäkningar om hans allvarliga
uppsåt att med Guds hjälp bli en
annan människa, än han var un-
der sin vistelse i Torneådalen.
Han "skall levva resten af sitt lif
hederligt inför gud och meuni-
skor".

Rörande lefnadsomständighe-
terna å sin nuvarande ort nämner
han bland annat: "Ingen måtte
någonsin komma hit, ty här är
bedröfligt på alla sätt. Agenterna
äro oärliga och tjufvar. Olyckli-
ga de, som lämna sitt fattiga land
för att här försöka få det bättre,
ty de få det endast idel värre.
Bedragare, falskmyntare och då-

ligt folk af alla slag finnas här
godt om". Själff hade han en
gång blifvit bestulen på 40, en
annan gång på 120 kr., men detta
hade han förtjant "för allt hvad
han själf gjort mot andra".

På Långholmen hade han haft
det utmärkt mot hvad han nu
hade, och vid framkomsten till
Amerika hade han agt 600 kr.,
men elände och nöd befärade han
skulle förstå honom. Hade han
blott pengar, skulle han ställa sin
resa till någon finsk församling i
Nordamerika.

Slutligen nämner han ock, att
han numera kallar sig Hansson.

— Majstullen förblir orubbad.
Andra kammaren beslöt härom-
dagen för sin del anmoda k. mt.
att låta utreda, om ej förefintliga
hinder mot majstullens borttagan-
de skulle, särskildt hvad bränn-
vinstillverkningen beträffar, kun-
na undanröjas genom ändrad lag-
stiftning, och i ant fall förelä-
gga riksdagen af utredningen
möjliga förslagen. Be-
slutet fattades med 133 röster mot
64, som afgåfvos för beviljande.
utskottets h-mställen hemstäl-
lan om tullens bibehållande oföränd-
rad. Då emellertid Första kam-
maren med 77 röster mot 46 an-
slöt sig till utskottet, blir det den-
na gång ingen framställning till
k. mt. af. Den betydande minori-
teten inom denna kammare för
skrifvelsförslaget torde dock få
betraktas som ett tidens tecken
och anses båda godt för frågan
de en annan gång.

BORÅS. Fabriksbranden i
Borås. 350 arbetslösa. Branden
i Annerbergs fabriker värsnades
ägaren af fabriken, hr E. Müller,
anlände till platsen, sloz elden re-
den ut genom fönstret i det gamla
spinnriet. Någon räddning af
fabriken var ej att tänka på.
Med ett valdigt brak störtade de-
tunga och dyrbara maskinerna i
andra våningen till marken. Re-
dan kl. 5 i morse började polisun-
dersökningen. Elden synes ha
begynt samtidigt i väfveriet och
spinnriet på nedra bottnen, hvil-
ka icke stodo i någon förbindelse
med hvarandra. Natrvakten an-
traffades sofvande i pannhuset.
Den nedbrunna fabriken, en af de
största i Borås, bestod af gamla,
föga tidsenliga byggnader med
undantag af väfveriet, som var
nyttalat. Kontorsbyggnaden af
sten räddades liksom ock en del af
färgeriet.

Försäkringsbolaget Svea är en-
gageradt för 1/2 million kr. Öfriga
intresserade bolag äro Skandia,
Feu-x och några utländska.

BORGHOLM. En synål van-
dring. En skrädderibetare i
Borgholm råkade för 4 år sedan
få in en synål i ena öret. För
några dagar sedan märkte han en
stickning i bröstet, och vid när-
mare undersökning befunns det
vara spetsen af en synål. Nälen,
som uttogs, hade sålunda tillryg-
galagt en ganska lång vandring.

FALKÖPING. Han var beredd
på döden. För helt kort tid sedan
hände det, att en man i Falköping
skulle resa in till Falköping för
att opereras, och han var så säker
på att dö, att han lått göra sin
likkista och tog den med sig till
staden för att allt skulle vara klart
till hans hädanfard. Men han dog
icke den gången, utan frisknade i
stallet till, och då hans gumma
kom in för att hämta honom, togs
likkistan med hem, emedan han

fått opåraknat uppskof, och hu-
fick åka hem, sittande på sin mans
tilltränkta sista hvilorum.

GÄFLE. Skjutning i trupp
under mörker. Militärskolan i
Gäfle öfvade häromdagen skjut-
ning i trupp under mörker. I
närheten af målet hade tändts eld-
dar förställande fiendens lager-
eldar.

Militärskolans rekrytafdelning
öfvade skadade den markerade fiend-
en med hastig eld och salvor
från skogens mörker på 600 me-
ters afstånd. Ehuru truppen sköt
i fullkomligt mörker och den
tamligen starka kolden försvårade
gevärens handterande, blef re-
sultatet synnerligen godt, i det
medeltal 24 procent af de afgif-
na skotten träffade målen. Det
var de nya mausegevären som
där pröfvades vid nattskjutning,
och deras siktmedel befunns där-
vid mycket goda.

— Jämtlandslappar på Gäf-
leutställningen. Tre lappfamiljer
om tillsammans 17 personer, så-
val äldre som yngre, under led-
ning af lappmännen Thomas och
Johannes Thomason från Myssjö,
ha för afsikt att anlägga ett lapp-
lager med renar vid sommarens
utställning i Gäfle. Karavanen
disponerar 7 renar däraf 4 kör-
renar.

Häromdagen afreste en del af
karavanen med tåg från Öster-
sund till Gäfle och en annan del
par förut anträdte färden dit lands-
vägsledes. Efter ett kort besök
i Gäfle där hela karavanen samlas
annar densamma före utställ-
ningens början företaga resor i
mellersta Sverige.

— Ett "Folkets hus" vid Gy-
singe har, meddelas Gäfle D., inom
den närmaste komma att byggas.
Arkitekten Carl Rahm har af
brukspatron Benedicks fått i upp-
drag att utföra ritningar till den-
samma. Det är en erkännans-
värd omtanke för de talrika ar-
betarna som hr Benedicks härmed
lagt i dagen.

HELSINGBORG. Kyrkostäm-
man har här anslagit 10 tusen kr.
till inköp af statybildhuggaren
Edvard Bambecks grupp "Kristi
frestelse". Gruppen skall
utföras i marmor och upp-
ställas i Mariakyrkan i Helsing-
borg.

KRISTIANSTAD. Skillnad på
folk. — I Kr. Bl. berättas märket
Grotus följande lilla händelse:

På ett landsbyshotell söderut
från Kristianstad inkom härom-
kvällen en krigare så bald, hvil-
ken, sedan han på ringledningen
signalerat sin ankomst med myc-
ket buller och brak slog sig ned i
en soffa. Serveringsflickan kom
och frågade vänligt, "om det var
herra, som ringde". Men han
svarade henne icke ett ord. Vid
förnyad fråga fick hon tillsägelse
att be källarmästaren komma in.
Och denne kom, för att få en lång,
kryddad uppsträckning öfver att
han i hotellet hade en sådan ser-
veringsflicka.

— Nå, hvad har hon då gjort?
sporde källarmästaren.

— Jo, hon har helt "nångscha-
lant" titulerat mig för herre, fast
än hon mycket väl vet, att jag är
— sergeant. Och jag skall säga
källarmästaren, att det är en för-
baskade stor skillnad på herre
och sergeant.

Det kan nog vara sant — i
bland.

KRISTIANSTAD. Nordlunds
sista offer har i dagarna fått någon
ersättning för utståndet lidande.

Vaktkonstapeln vid länsfängel-
set i Vasterås C. J. Carlsson, som
på grund af det mot honom under
tjänstutövningen af mördaren
Nordlund förfäddes våldet för en
tid blef utstansatt att tjänstgöra
och måste värdas å basarett, har
namligen nu af k. mt. som ersät-
ning för mistade tjänstgörings-
pengar, den utgifna basarettkost-
naden och den honom tilldömda
skadeersättningen tillerkänts en
gratifikation af 564 kr. 6 öre att
utgå från fängvårdsanstalt.

LUND. Den första droskan i
Lund är ett evenemang, som tvif-
velsutan kommer att hälsas med
stor belåtenhet af hela samhället,
enär dess uppträdande markerar
ett afgjort framåtskridande, säger
Folkets T. Häromdagen erhö-
ll skaren Hakan Palsson från Hel-
singborg magistratens tillstånd att
i Lund utföra akeryrket.

MOTALA. Ett värdefullt er-
bjudande har gjorts Motala för-
samlingar af den bekante glasmä-
laren professor Frits Geiger i Frei-
burg, Baden, som i en skrifvelse
till gemensamma kyrkostämman
anhåller om medafvände att i
fönstret öfver södra ingången till
Motala kyrka insätta en glasmäl-
ning med motiv: Kristi födelse.
Professor Geiger är gift med en
dotter till kapten J. A. Carlsson,
"Örn" gamle befälhavare, och
hans maka, född Schenström, och
den älskvarde mågen vill nu på
dessa sätt hufvudsakligen svarför-
aldens i oktober i fjol firade silf-
verbröllop.

NORRKÖPING. Silfvergrufva
vid Norrköping. Mutsedel har
utfärdats för de nya innehafvare-
na af egendomen Ektorp vid Fi-
skeby, apotekaren A. Eriksson och
grosshandlaren Anton Oden, på en
ägendomen befullt g silfverfynd-
ighet.

Af de prof, som nu blifvit un-
dersökta, framgår, att fyndighe-
tens silfverhalt är god. Ägarna
komma snarast möjligt att gå
i författning om dess bearbet-
ning.

SUNDSVALL. Eld utbröt den
19 feb. i Njurunda vackra nyre-
novaderade kyrka. På grund af
den tåta röken kunde man ej in-
tränga i templet, uti slangarna
måste införas genom fönstret till
koret, där elden syntes ha börjat.
Sedan man väl lyckats bekämpa
densamma och lyckats intränga,
fann man, att altarringen och al-
tarbordet med tillhörigheter afven-
som golvet i koret voro totalt för-
störda, hvarjämte kyrkans inre i
öfrigt var illa åtgånget.

Elden påstas ha uppkommit go-
nom någon felaktighet i värme-
ledning. Kyrkan var försä-
krad för 150,000 kr.

— Sundsvalls sjöförsvär. "För-
eningen för Sundsvalls med om-
nejd sjöförsvär" har konstituerats.
Enligt de antagna stadgarna är
föreningens ändamål att väcka
och vidmakthålla intresset för ord-
nandet af ett betryggande försvar
af sjösidan för Sundsvall med om-
nejd, att verka för insamling af
nödiga medel till genomförande
af här för föreslagna åtgärder i
hvad de på föreningen ankomma
och att för framtiden värda de
blifvande försvarsanstalterna och
öfvervaka deras vidmakthållan-
de.

UMEA. Tre människor inne-
brända. Vid Härnefors sågverk
nedbrann den 15 febr. förvaltars-
bostället, hvarid två af förvaltaren
Boströms barn och en barnjung-
fru, hvilka bodde i öfre våningen,
innebrändes. Husmamsellen, som
hade sitt rum i samma våning,
lyckades rädda sig genom att hop-
pa ut genom fönstret.

Elden, som antages ha börjat i
kötet, utbredde sig så våldsamt
att äfven förvaltaren Boström och
hans hustru samt deras minsta
barn, som lägo i sängkammaren
på nedre botten, måste rädda sig
genom fönstret. Närgränsande
kontors- och uthusbyggnader råd-
dades.

UPSALA. Svenska hästar till
Sydafrika. Häromdagen afsän-
des härifrån till Göteborg, för att
vidare befodras öfver London till
Sydafrika, 15 hästar, som upp-
köpts i skilda trakter af Uppland.
Hästarna samtliga valacker, voro
för engelska regeringens räkning
inköpta för kriget i Transvaal.

— Ärkebiskopinnan Sundberg
donerar ett 100 tusn n kronor. Vid
stadsfullmäktigesammanträdet i
Upsala härom aftonen öfverläm-
nades af borgmästaren Rahde ett
belopp 100 tusen kr. som gäfvos
från ärkebiskopinnan Sundberg.

I den skrifvelse som medföljde
gäfvan meddelade ärkebiskopin-
nan, att hon harmad upplyt le sin
makes i lifstiden uttalade önskan
att genom en gäfvos gifva uttryck
af sin erkänsla och tacksamhet
till Upsala samhälle, där hon till-
bragt så stor del af sitt lif och
rönt så många prof på aktning,
förtroende och uppmärksamhet.
Donationen skall enligt donators
önskan användas som bidrag till
uppförande af ett nytt epidemi-
sjukhus i Upsala.

VÄXIÖ. En duktig Smålands-
jänta är Matilda Johansdotter i Po-
len, Sandviks socken, Småland.
Hon sköter ett större arrendetorp
nästom ensam, där vid hon räcker
till icke allenast för sysslorna in-
omhus och för skötseln af en sjuk
moder, utan äfven för en myc-
kenhet utarbete. Lie och slaga
jämte andra manliga attributer
vet hon att föra på ett sätt, som
icke lämna något öfrigt att öns-
ka. Genom flit och sparsamhet
lar den hurtiga flickan ha inbe-
sparat på sitt jordbruk ett par
tusental kr. Det är därför icke
att förundra sig öfver, om hon
hyser den åsikten, att jordbruket
äfven i våra dagar lönar sig.

— Tranevårds nyanlagda filfa-
brik har nedbrunnit. I fabriken
kassaskap innehållande böcker
och värdeföremål, bland hvilka
600 kronor kontant, förkolnades.
Fabriken, som äges af ett skänkt
konsortium, var öfersäkrat.

— Pälten på brölloppet. En
tid före jul skulle ett par unga per-
soner från en församling i Kro-
nobergs lan resa till prästen och vi-
go sig. Allt gick bra, tills brud-
gummen skulle taga fram vigsel-
ringen, hvilken han förvarat i
tröfickan. Då han drog handen
ur fickan, medföljde äfven en stor
palt, hvilken gjorde åtskilliga vol-
ter och snurrade många slag på
golvet omkring vigselförfattaren
samt stannade slutligen i brudens
klädning. Brudgummen blef för-
lägen, bruden blef arg, och de när-
varande vittnena höllo på att kika
na af skratt, ja, själfva pastorn
hade svårt att kväva sin lusta att
le åt den trefliga brölloppalten.